9 Cumque ivisset illuc beatus Franciscus cum socio suo, in prima nocte, quando volebat ibi dormire, venerunt daemones et ipsum fortiter verberaverunt.

10 Et advocans socium suum, dixit ei: “Frater, verberaverunt me daemones valde fortiter, et ideo volo quod maneas juxta me, quia hic timeo stare solus”.

11 Et nocte illa mansit juxta eum socius ejus, nam totus tremebat beatus Franciscus, sicut homo qui patitur febrem; unde per totam noctem vigilaverunt ambo.

12 Interim dicebat beatus Franciscus socio suo: “Quare verberaverunt me daemones, et cur data est illis potestas (Apoc 9,3; 13,5.7) a Domino nocendi mihi?”.

13 Et ait: “Daemones sunt castaldi Domini nostri; sicut enim potestas mittit castaldum suum ad puniendum illum qui peccavit, sic Dominus per castaldo suos, — id est per daemones, qui in hoc ministerio sunt ejus ministri — quemcumque diligit corripit et castigat (cfr. Prov 3,12; Heb 12,6).

14 Multoties enim ignoranter peccat etiam perfectus religiosus; unde, cum non cognoscit peccatum suum, castigatur per diabolum, ut diligenter videat et consideret interius et exterius ea in quibus offendit; quia quos diligit Dominus tenero amore, in hac vita nihil in eis relinquit inultum.

15 Ego vero per misericordiam et gratiam Dei (cfr. Rom 12,1) non cognosco me in aliquo offendisse quod per confessionem et satisfactionem non emendaverim; immo, per misericordiam suam, hoc donum contulit mihi Deus quod de omnibus in quibus placere vel displicere sibi valeo in oratione claram cognitionem recipio.

16 Sed potest esse quod per castaldo suos nunc me castigaverit, quia licet dominus cardinalis libenter mihi misericordiam faciat, et corpori meo sit necesse recipere hanc recreationem,

17 fratres mei qui vadunt per mundum sustinendo famem et multas tribulationes, et alii fratres qui morantur in eremitorii et pauperculis domibus,

18 cum audierint quod maneo apud dominum cardinalem poterunt habere occasionem murmurandi adversum me, dicentes: “Nos sustinemus tot adversa et ipse habet consolationes suas!”.

19 Ego autem teneor semper dare illis bonum exemplum, quia ad hoc datus sum eis; nam magis aedificantur fratres cum maneo in pauperculis locis inter ipsos quam in aliis, et magis patienter portant tribulationes suas cum audiunt me idem etiam tolerare.

20 Hoc itaque fuit sumnum et continuum studium patris nostri ut omnibus praeberet semper bonum exemplum (cfr. Ioa 13,15; Tit 2,7), et aliis fratribus tolleret occasionem murmurandi de se.

21 Et propter hoc, sanus et infirmus, tot et tanta passus est quod quicumque fratres scirent, sicut nos qui cum ipso fuimus (cfr. 2Pet 1,18) usque ad diem mortis ejus,

22 quotiescumque ea legerent, vel ad memoriam reducerent, non possent se a lacrimis continere; et omnes tribulationes et necessitates cum maiori patientia et gaudio sustinerent”.

23 Descendit ergo beatus Franciscus, summo mane, de turri, et ivit ad dominum cardinalem, narrans ei omnia quae sibi acciderant, et quae contulerat cum socio suo.

24 Immo etiam dixit ei: “Homines putant me esse sanctum hominem et ecce daemones me de carcere ejecerunt!”.

25 Et plurimum laetus est dominus cardinalis cum ipso. Verumtamen quia sciebat et venerabatur eum tanquam sanctum noluit contradicere sibi; postquam ibi noluit permanere.

26 Et sic beatus Franciscus valefaciens ei, reversus est ad eremitorium de Fonte Columbarum, juxta Reate.

Caput 68.

Qualiter reprehendit fratres volentes ire per viam sapientiae et scientiae suaee et non per viam humilitatis, et praedixit eis reformationem et reductionem ordinis ad primum statum.

1 Dum beatus Franciscus esset in capitulo generali apud Sanctam Mariam de

Portiunctula, quod dictum est capitulo storiorum, quia non erant ibi habitacula nisi de storiis, et fuerunt ibi quinque millia fratres,
2 quamplures fratres sapientes et scientiati iverunt ad dominum Ostiensem qui erat ibidem et dixerunt ei: "Domine, volumus ut suadeatis fratri Francisco quod sequatur concilia fratrum sapientum et permittat se interdum duci ab eis".
3 Et allegabant regulam beati Benedicti, Augustini et Bernardi quae docent sic et sic vivere ordinate.
4 Quae omnia cum retulisset cardinalis beato Francisco per modum admonitionis, beatus Franciscus, nihil ei respondens, cepit ipsum per manum et duxit eum ad fratres congregatos in capitulo;
5 et sic locutus est fratibus in fervore et virtute Spiritus sancti: "Fratres mei, fratres mei, Deus vocavit me per viam simplicitatis et humilitatis, et hanc viam ostendit mihi in veritate pro me et pro illis qui volunt mihi credere et me imitari.
6 Et ideo nolo quod nominetis mihi aliquam regulam, neque sancti Benedicti, neque sancti Augustini, neque sancti Bernardi, nec aliquam viam et formam vivendi, praeter illam quae mihi a Domino est ostensa misericorditer et donata.
7 Et dixit mihi Dominus quod volebat me esse unum novellum pazzum in hoc mundo: et noluit nos ducere per aliam viam quam per istam scientiam.
8 Sed per vestram scientiam et sapientiam Deus vos confundet. Et ego confido in castaldis Domini, quod per ipsos puniet vos Deus; et adhuc redibitis ad vestrum statum, cum vituperio vestro, velitis nolitis".
9 Tunc cardinalis obstupuit valde et nihil respondit; et omnes fratres plurimum timuerunt.

Caput 69.

**Qualiter praescivit et praedixit quod scientia debebat esse occasio ruinae ordinis,
et qualiter prohibuit uni sociorum ne intenderet studio praedicationum.**

Dolebat multum beatus Franciscus si virtute neglecta quaereretur scientia inflativa (cfr. 1Cor 8,1; 13,4), maxime si non in ea vocatione quisque persisteret in qua vocatus a principio fuerit (cfr. 1Cor 7,20.24).
2 Dicebat enim: "Fratres mei qui scientiae curiositate ducuntur in die tribulationis (cfr. Os 9,7) invenient manus suas vacuas.
3 Ideo vellem eos magis roborari virtutibus, ut, cum tempus tribulationis (Ps 36,39) venerit, secum haberent in angustia Dominum (cfr. 2Par 15,4).
4 Nam et ventura est tribulatio (cfr. Ps 21,12; Prov 1,27), qua libri, ad nihil utiles, in fenestris et latebris projicientur".
5 Non hoc dicebat quia lectio sacrae scripturae sibi displiceret, sed ut a superflua cura discendi retraheret universos. Volebat enim ipsos potius esse caritate bonos quam scientiae curiositate sciolos.
6 Praeodorabatur etiam tempora, non longe, ventura, in quibus jam praesciebat scientiam inflativam (cfr. 1Cor 8,1; 13,4) debere esse occasionem ruinae;
7 unde quemdam sociorum suorum aliquando praedicationum studio nimis intentum, post mortem suam apparens ei, reprehendit atque prohibuit; jussitque illi ut studeret viam humilitatis et simplicitatis incedere.

Caput 70.

Quod tempore tribulationis futurae qui intrabunt ordinem erunt benedicti, et qui erunt probati erunt meliores praedecessoribus quis.

- 1 Dicebat beatus Franciscus: “Veniet tempus (cfr. Ez 7,12) quo malis exemplis malorum fratrum haec dilecta Dei religio diffamabitur ita ut pudeat exire in publicum!
- 2 “Qui vero tunc temporis ad suscipiendum ordinis habitum venerint, sola Spiritus sancti operatione ducentur, et nullam in eis maculam caro et sanguis (cfr. Sir 11,33; Mat 16,17) impinget, eruntque vere a Domino benedicti (cfr. Ps 113,15).
- 3 Et licet in eis non fuerint operationes meritoriae, tamen frigescente caritate (cfr. Mat 24,12) quae facit sanctos operari ferventer, venturae sunt illis tentationes immensae. Et qui tempore illo inventi fuerint probati erunt suis praedecessoribus meliores.
- 4 “Vae autem illis qui de sola specie et apparentia conversationis religiosae sibi plaudentes, et in sua sapientia et scientia confidentes inventi fuerint otiosi,
- 5 id est non exercitantes se in operibus virtuosis, in via crucis et paenitentiae, in pura observantia evangelii quod ex professione tenentur pure et simpliciter observare!
- 6 Isti enim non resistent constanter temptationibus quae ad probationem electorum a Domino permittentur. Qui vero probati fuerint et approbati accipient coronam vitae (cfr. Iac 1,12) ad quam exercitat eos interim malitia reproborum”.

Caput 71.

Qualiter respondit socio suo, querenti cur non corrigebat excessus qui fiebant in ordine tempore suo.

- 1 Quidam socius beati Francisci semel dixit ei: “Pater, ignosce mihi, quoniam quae tibi volo dicere jam plures consideraverunt”.
- 2 Et ait: “Tu scis quomodo olim per gratiam Dei viguit in puritate perfectionis tota religio, qualiter omnes fratres, cum magno fervore et sollicitudine, in omnibus observabant sanctam paupertatem;
- 3 videlicet in parvis et pauperculis aedificiis et utensilibus, in parvis et pauperculis libris et vestibus,
- 4 et, sicut in iis, ita et in omnibus aliis exterioribus, erant unius voluntatis et fervoris in sollicitudine servandi omnia quae pertinent ad nostram professionem et vocationem et ad bonum exemplum omnium; 5 et sic etiam erant unanimes in dilectione Dei et proximi, tanquam homines vere apostolici et evangelici”.
- 6 “Nunc autem, a parvo tempore citra, coepit haec puritas et perfectio valde dissimiliter variari, licet multi dicant, et excusent fratres propter multitudinem; dicentes propter hoc non posse haec a fratribus observari;
- 7 immo multi fratres ad tantam caecitatem devenerunt quod de iis, magis quam de prioribus, putant populum aedicari et ad devotionem converti;
- 8 atque videtur eis quod propter hoc magis honeste vivant: despicientes et reputantes pro nihilo viam sanctae simplicitatis et paupertatis, quae fuit initium et fundamentum nostraræ religionis.
- 9 Unde nos, considerantes haec, credimus firmiter quod displiceant tibi, sed valde miramur, si displicant tibi, quare tu sustines et non corrigis ea?”.
- 10 Respondit beatus Franciscus et dixit illi: “Dominus indulget tibi, frater, quoniam vis esse mihi contrarius et adversarius atque me implicare in iis quae non pertinent ad

officium meum.

11 Quousque enim habui praelationis officium super fratres, et ipsi permanserunt in vocatione et professione sua,

12 licet a principio meae conversionis semper infirmus fuerim, cum parva mea sollicitudine satisfaciebam eis exemplo et praedicatione;

13 sed postquam consideravi quod

Dominus multiplicavit numerum (cfr. Act 6,7) fratrum, et ipsi, propter tepiditatem et inopiam spiritus incipiebant declinare a via recta et secura per quem consueverant ambulare;

14 et per ampliorem viam quae dicit (cfr. Mat 7,13) ad mortem incedentes, non attendebant vocationem et professionem suam et bonum exemplum;

15 nec volebant dimittere iter periculorum et mortiferum quod ceperant, propter praedicationem et admonitionem meam et exemplum meum quod illis continue ostendebam, ideo recommendavi religionis praelationem et regimen Domino et ministris.

16 Unde, licet tempore quo renuntiavi officio praelationis fratrum, excusarem me coram fratribus in capitulo generali quod propter infirmitates meas curam de ipsis habere non poteram,

17 tamen, si secundum voluntatem meam fratres vellent ambulare, nunc propter ipsorum consolationem et utilitatem, nollem quod alium ministrum haberent nisi me usque ad diem mortis meae.

18 Ex quo enim fidelis et bonus subditus voluntatem praelati sui cognoscit et observat, parvam sollicitudinem oportet praelatum habere de illo.

19 Immo tantum gauderem de bonitate fratrum propter lucrum ipsorum et lucrum meum quod si jacerem in lecto infirmus non me pigeret satisfacere eis, quia officium meum, id est praelationis, est spirituale tantum, videlicet dominari vitiis et ipsa corrigere spiritualiter, et emendare.

20 Postquam ipsa corrigere et emendare non possum praedicatione, admonitione et exemplo, nolo carnifex fieri ad uniendum et flagellandum, sicut potestates hujus saeculi.

21 “Nam ego confido in Domino (cfr. Ps 10,2) quod inimici invisibles, qui sunt castaldi Domini ad puniendum in hoc saeculo et in futuro, adhuc sument vindictam de illis qui transgrediuntur mandata Dei et votum professionis suae;

22 et facient eos corrigi ab hominibus hujus saeculi in improprium et verecundiam ipsorum, et sic revertentur ad vocationem et professionem suam.

23 “Verumtamen usque ad diem mortis meae non cessabo saltem exemplo et bona operatione, docere fratres ambulare per viam quam mihi Dominus ostendit (cfr. 3Re 8,36);

24 quem et ego jam docui et ostendi eis verbo et exemplo, ut sint inexcusabiles (cfr. Rom 1,20) coram Domino, et ego non teneam ulterius de ipsis coram Deo reddere rationem (cfr. Luc 16,2)”.

[Interpolatio].

1 Infra scripta verba frater Leo socius et confessor sancti Francisci scripsit fratri Corrado de Offida, dicens se habuisse ea ab ore beati Francisci; quae idem frater Corradus retulit apud Sanctum Damianum prope Assisium.

2 Sanctus Franciscus stabat post tribunam ecclesiae Sanctae Mariae de Angelis in oratione levando manus in altum, et clamabat ad Christum quod haberet misericordiam

de populo de multa tribulatione quae debebat evenire.

3 Et dixit Dominus: “Francisce, si vis quod habeam misericordiam de populo christiano, fac mihi istud quod ordo tuus permaneat in eo statu in quo positus est, quia non remanet mihi plus de toto mundo.

4 Et ego tibi promitto quod amore tui et ordinis tui non permittam mundo evenire aliquam tribulationem.

5 Sed dico tibi quod ipsi debent recedere ab ista via in qua posui eos.

6 Et provocabunt me ad tantam iram quod ego insurgam contra eos et vocabo daemones et dabo eis omnem potestatem quam voluerint; et ipsi tantum scandalum ponent inter eos et mundum quod nullus erit qui possit portare habitum tuum nisi per silvas.

7 Et quando mundus perdet fidem ordinis tui non remanebit ultra lux, quia posui eos in lucem mundi (cfr. Mat 5,14)”.

8 Et sanctus Franciscus dixit: “De quo vivent fratres mei qui habitabunt in silvis?”. — Dixit Christus: “Ego pascam eos sicut pavi filios Israël de manna in deserto (cfr. Deut 8,16; Ioa 6,31), quia isti tales erunt boni, et tunc redibunt ad primum statum in quo fuit fundatus et inceptus”.

Caput 72.

Quod orationibus et lacrimis humilium et simplicium fratum convertuntur animae quae videntur converti propter scientiam et praedicationem aliorum.

1 Nolebat pater sanctissimus fratres suos esse cupidos scientia et libris, sed volebat et praedicabat eis ut stuperent fundari super sanctam humilitatem,

2 et imitari puram simplicitatem, sanctam orationem et dominam paupertatem in quibus aedificaverunt sancti et primi fratres,

3 et hanc solam dicebat esse securam viam ad salutem propriam et aliorum aedificationem; quoniam Christus, ad cuius imitationem sumus vocati, hanc solam nobis ostendit et docuit verbo pariter et exemplo.

4 Ipse enim beatus pater, futura prospiciens, cognoscebat per spiritum sanctum et multoties fratribus dicebat quod multi fratres occasione aedificandi alios dimittent vocationem suam,

5 videlicet sanctam humilitatem, puram simplicitatem, orationem et devotionem, atque dominam nostram paupertatem,

6 et continget illis quod unde putabunt magis imbui, id est impleri devotione et accendi amore et illuminari cognitione Dei, propter intellectum scripturae, inde occasionaliter remanebunt intus frigidi et vacui;

7 et sic ad pristinam vocationem redire non poterunt, quia tempus vivendi secundum vocationem suam in vano et falso studio amiserunt;

8 et timeo quod id quod videbantur habere auferetur ab eis (cfr. Mat 25,29), quia id quod datum erat illis, id est vocationem suam tenere et imitari, penitus neglexerunt.

9 Et dicebat: “Sunt multi fratres qui totum studium suum et totam sollicitudinem suam ponunt in acquirendo scientiam, dimittentes vocationem suam sanctam, extra viam humilitatis et sanctae orationis mente et corpore evagando:

10 qui cum populo praedicaverint, et neverint aliquos inde aedificari vel ad paenitentiam converti, inflantur et extollunt se de opere et lucro alieno tanquam de suo;

11 cum tamen magis in condemnationem et praejudicium suum praedicaverint, et nihil ibi secundum veritatem operati fuerint, nisi tanquam instrumenta illorum per quos

Dominus vere fructum hujusmodi acquisivit:

12 nam quos credunt per scientiam et praedicationem suam aedificari et ad paenitentiam converti, Dominus orationibus et lacrimis sanctorum pauperum, humilium et simplicium fratrum, aedificat et convertit;

13 licet ipsi sancti fratres, ut plurimum, hoc ignorent: sic enim est voluntas Dei ut illud nesciant ne inde valeant superbire.

14 “Isti sunt fratres mei milites tabulae rotundae qui latitant in desertis et remotis locis ut diligentius vacent orationi et meditationi,

15 sua et aliorum peccata plorantes, viventes simpliciter et humiliter conversantes, quorum sanctitas a Deo cognoscitur et aliquando fratribus et hominibus est ignota.

16 Horum animae cum ab angelis Domino praesentabuntur, tunc Dominus ostendet illis fructum et mercedem laborum suorum (cfr. Sap 10,17),

17 videlicet multas animas quae suis exemplis, orationibus et lacrimis sunt salvatae,

18 et dicet illis: Filii mei dilecti, ecce tot et tales animae salvatae sunt vestris orationibus, lacrimis et exemplis, et quia super pauca fuistis fideles, supra multa vos constituam (cfr. Mat 25,21).

19 Alii vero praedicaverunt et laboraverunt sermonibus sapientiae et scientiae suae, et ego meritis vestris fructum salutis operatus sum;

20 ideo suscipite mercedem laborum eorum et fructum meritorum vestrorum qui est regnum aeternum, quod per humilitatis et simplicitatis vestrae atque orationum et lacrimarum vestrarum violentiam rapuistis.

21 “Sicque isti portantes manipulos suos, id est fructus et merita sanctae humilitatis et simplicitatis suae, intrabunt in gaudium Domini (cfr. Mat 25,21) laetantes et exsultantes.

22 “Illi vero qui non curaverunt nisi scire et aliis viam salutis ostendere, nihil operantes pro se, ante tribunal Christi (cfr. 2Cor 5,10) adstabunt nudi et vacui, solius confusionis, verecundiae et doloris manipulos deferentes.

23 “Tunc veritas sanctae humilitatis et simplicitatis, sanctaeque orationis et paupertatis, quae est vocatio nostra, exaltabitur glorificabitur et magnificabitur;

24 Cui veritati ipsi, inflati vento scientiae (cfr. 1Cor 8,1), detraxerunt vita et vanis sermonibus sapientiae suae, dicentes ipsam veritatem esse falsitatem, et tanquam caeci, eos qui ambulaverunt in veritate crudeliter persequentes.

25 Tunc error et falsitas opinionum suarum per quas ambulaverunt, quas veritatem esse praedicaverunt, per quas in caecitatis foveam (cfr. Mat 15,14) multos precipitaverunt, in dolore, confusione et verecundia terminabitur,

26 et ipsi cum suis tenebrosis opinionibus in tenebras extiores (cfr. Mat 25,30) cum tenebrarum spiritibus demergentur”.

27 Unde saepe dicebat beatus Franciscus super illo verbo: Donec sterilis peperit plurimos et quae multos habebat filios infirmata est (cfr. 1Re 2,5): 28 “Sterilis est bonus religiosus simplex, humilis, pauper et despectus, vilis et abjectus, qui sanctis orationibus et virtutibus continue alios aedificat et parturit gemitibus (cfr. Rom 8,22.26) dolorosis”.

29 Hoc verbum dicebat saepissime, coram ministris et aliis fratribus maxime in capitulo generali.

Caput 73.

Quod volebat et docebat praelatos et prædicatores debere exercere se in oratione et operibus humilitatis.

1 Fidelis servus ac perfectus imitator Christi Franciscus, sentiens se per sanctae humilitatis virtutem in Christum potissime transformatum, praeceteris virtutibus ipsam humilitatem optabat in fratribus suis,
2 et ad ipsam diligendam, desiderandam, acquirendam et conservandam incessanter eos verbo et exemplo affectuosius animabat;
3 et maxime ministros et praedicatorum admonebat et inducebat ad humilitatis opera exercenda.
4 Dicebat enim quod propter praelationis officium et sollicitudinem praedicandi non debent dimittere sanctam et devotam orationem, ire pro eleemosyna, operari aliquando manibus suis (cfr. 1The 4,11; Eph 4,28),
5 et alia humilitatis opera facere, sicut alii fratres, propter bonum exemplum et lucrum animarum suarum et aliorum.
6 Et dicebat: "Multum enim aedificantur fratres subditi cum eorum ministri et praedicatorum vacant libenter orationi, et inclinant se ad humilitatis opera et obsequia vilitatis.
7 Aliter autem non possunt absque sui confusione, praejudicio et condemnatione de hoc fratres alios admonere.
8 Oportet enim, exemplo Christi, prius facere quam docere, ac simul facere et docere (cfr. Act 1,1)".

Caput 74.

Qualiter ad verecundiam suam docuit fratres cognoscere quando ipse erat servus Dei et quando non.

1 Convocavit semel beatus Franciscus multos fratres, et ait illis: "Rogavi Dominum ut mihi dignaretur ostendere quando sum servus ejus et quando non. Nam nihil aliud vellem nisi existere servus ejus".
2 Ipse autem benignissimus Dominus nunc mihi sua dignatione respondit: "Servum meum veraciter te esse cognosce cum sancta cogitas, loqueris et operaris.
3 Ideo vocavi vos, fratres, et hoc vobis insinuavi, ut coram vobis possim verecundari, quando videbitis me deficere in omnibus iis vel in aliquo praedictorum".

Caput 75.

Quod voluit omnino quod fratres omnes laborarent interdum manibus suis.

1 Tepidos nulli se negotio familiariter et humiliter applicantes dicebat evomendos esse cito de ore (cfr. Apoc 3,16) Domini: nullus coram eo otiosus poterat comparere, quin statim mordaci dente ipsum coriperet.
2 Siquidem ipse omnis perfectionis exemplar, manibus suis (cfr. 1The 4,11) humiliter laborabat, nil permittens effluere de optimo temporis dono.
3 Dicebat enim: "Volo omnes fratres meos laborare et exercitari humiliter in operibus bonis, ut minus simus hominibus onerosi, et ne cor aut lingua in otio evagetur; qui vero nihil sciunt operari, addiscant".
4 Lucrum vero et mercedem de labore non laborantis, sed guardiani vel familiae arbitrio committendum esse dicebat.

CAPITULUM IV

DE ZELO IPSIUS AD PROFESSIONEM REGULAE ET AD TOTAM RELIGIONEM.

Caput 76.

Et primo qualiter laudabat regulae professionem, et volebat fratres scire eam et loqui de ea et mori cum ea.

1 Perfectus zelator observantiae sancti evangelii, beatus Franciscus, communem professionem regulae nostrae, quae non est aliud quam perfecta evangelii observantia, ardentissime zelabat,

2 et eos qui sunt et erunt veri zelatores ipsius singulari benedictione donavit.

3 Hanc enim professionem nostram suis imitatoribus dicebat esse librum vitae (cfr. Sir 24,32; Apoc 3,5; 21,27), spem salutis (cfr. 1The 5,8), arrham gloriae, medullam evangelii, viam crucis, statum perfectionis, clavem paradisi et pactum aeterni foederis (cfr. Gen 16,13).

4 Hanc volebat haberi ab omnibus, sciri ab omnibus; et volebat fratres, in collocutionibus contra taedium, de ipsa saepe conferre, et in memoriam praestiti juramenti cum intertori homine (cfr. Rom 7,22; Eph 3,16) de ipsa saepius fabulari.

5 Docuit etiam semper eam pree oculis portari in commonitionem et memoriam vitae agendae et debitae observantiae regularis; et, quod plus est, voluit et docuit fratres debere mori cum ipsa.

Caput 77.

De sancto laico qui fuit martyrisatus tenendo regulam in manibus.

1 Hujus ergo sancti documenti et instituti beatissimi patris non immemor, quidam frater laicus, quem ad chorum martyrum indubitanter credimus esse assumptum,

2 dum esset inter infideles ob zelum martyrii, et a Sarracenis tandem ad martyrium peteretur, cum magno fervore, ambabus manibus regulam tenens, genibus humiliter flexis, dixit socio suo:

3 “De omnibus quae contra istam regulam feci, frater carissime, coram oculis divinae majestatis (cfr. Is 3,8) et coram te, culpabilem me confiteor”.

4 Successit huic brevi confessioni gladius, quo vitam finiens, coronam martyrii est adeptus.

5 Hic ita juvenculus intraverat ordinem ut jejunium regulae ferre vix posset, cum tamen sic puerulus loricam portaret ad carnem.

6 Felix puer, qui feliciter incepit et felicius consummavit (cfr. Sir 18,6).

Caput 78.

Quod voluit religionem semper esse sub protectione et correctione Ecclesiae.

1 Dicebat beatus Franciscus: “Vadam et recommendabo religionem fratrum Minorum sanctae romanae Ecclesiae,
2 cuius potentiae virga terreatur et corripiantur malevoli, et filii Dei in aeternae salutis augmentum ubique plena gaudeant libertate;
3 recognoscant ex hoc filii beneficia dulcia matris suae, et semper devotione speciali ipsius reverenda vestigia complectantur.
4 “Non enim erit, ipsa protegente, in ordine malus occursus (cfr. 3Re 5,4), nec filius Belial (cfr. 1Re 1,16; 25,17) per vineam Domini (cfr. Is 5,7) transbit impunis.
5 Ipsa mater sancta paupertatis nostrae aemulabitur gloriam, et humilitatis praecocia per superbiae nubilum non permittet ullatenus offuscari.
6 Caritatis et pacis vincula in nobis servabit (cfr. Col 3,14; Eph 4,3) illaesa; censura strictissima percutiens dissidentes; et evangelicae puritatis observatio sacra continue in conspectu ejus florebit, nec odorem bonae famae et conversationis sanctae ad horam patietur elidi”.

Caput 79.

De quatuor praerogativis quas Dominus donavit religioni et nuntiavit eas beato Francisco.

1 Beatus Franciscus dicebat se obtinuisse a Domino et sibi per angelum nuntiata fuisse ista quatuor, videlicet: quod religio et professio fratrum Minorum non deficiet usque ad diem judicii.
2 Item quod nullus ex industria persequens ordinem diu vivet;
3 item quod nullus malus, volens male vivere in ordine poterit in ipso diu permanere.
4 Item quod quicumque ex corde dilexerit ordinem, quantumcumque sit peccator, tandem misericordiam consequetur.

Caput 80.

De conditionibus quas dixit esse necessarias generali ministro et sociis ejus.

1 Tantus erat zelus quem habebat ad conservationem perfectionis in religione, et tanta videbatur sibi perfectio professionis regulae, quod saepe cogitabat quis esset sufficiens, post mortem suam, ad regimen totius religionis et ad conservationem perfectionis in ipsa cum Dei adjutorio, et nullum idoneum poterat invenire.
2 Unde prope finem vitae ipsius, dixit ei quidam frater: “Pater, tu transibis ad Dominum, et familia haec, te secuta, remanebit in valle lacrimarum (cfr. Ps 83,7); innue ergo nobis aliquem, si cognoscis in ordine, in quo tuus animus conquiescat, cui onus generalis ministerii digne possit imponi”.
3 Respondit beatus Franciscus, inuens cuncta verba suspiriis: “Tam magni et multimodi exercitus ducem, tam ampli et dilatati gregis pastorem, fili mi, nullum sufficientem intueor;
4 sed unum vobis depingam in quo reluceat qualis deberet esse hujus familiae dux et pastor.
5 “Homo, inquit, iste debet esse vitae gravissimae, discretionis magnae, famae laudabilis, privatis affectionibus carens, ne dum in parte plus diligit, in toto scandalum generet.

6 Debet illi orationis studium esse amicum, ita tamen quod certas horas animae suaee et certas gregi suo distribuat:

7 nam primo mane debet sanctissimum sacrificium missae praemittere et ibidem longa devotione seipsum et gregem divinae protectioni affectuosius commendare.

8 Post orationem vero se ipsum statuat in medio ab omnibus depilandum, omnibus responsurum, omnibus cum caritate et patientia et mansuetudine provisurum.

9 "Non debet esse acceptor personarum (cfr. Act 10,34), ita quod non minus curet de simplicibus et idiotis quam de scientibus et sapientibus.

10 Cui si donum scientiae est concessum, tamen plus in moribus pietatis et simplicitatis, patientiae et humilitatis imaginem ferat,

11 foveatque virtutes in se et in aliis, atque in praticando eas continue se exerceat, ad hoc alios plus exemplo quam sermonibus incitando.

12 Sit exsecrator pecuniae, quae nostrae professionis et perfectionis est praecipua corruptela; et, tanquam caput et exemplar imitandum ab omnibus, nullis unquam loculis abutatur.

13 Sufficiant autem sibi pro se habitus et libellus, pro aliis vero pennarolus cum calamo et pugillari, et sigillum.

14 Non sit aggregator librorum, nec lectioni multum intentus, ne forte detrahatur officio quod praerogat studio.

16 Consoletur pie afflictos, cum sit ultimum remedium tribulatis (cfr. Ps 31,7; 45,2), ne si apud eum defuerint remedia sanitatis, desperationis morbus praevaleat in infirmis.

16 Ut protervos ad mansuetudinem flectat seipsum prosternat, et aliquid sui juris relaxet ut animam lucrifaciatur (cfr. Phip 3,8).

17 "Ad refugos ordinis, velut ad oves quae perierunt (cfr. Mat 10,6), viscera pietatis expandat et nunquam misericordiam neget illis,

18 sciens tentationes illas esse pervalidas quae ad tantum possunt impellere casum; quas si ipsum permitteret Dominus experiri, forte in majus praecipitum laberetur.

19 Vellem ipsum tanquam Christi vicarium ab omnibus cum devotione et reverentia honorari, atque sibi ab omnibus et in omnibus cum omni benevolentia, juxta ejus necessitatem et status nostri condecentiam provideri.

20 "Verumtamen oportet eum non arridere honoribus, neque favoribus plus quam injuriis delectari, ita quod propter honores non mutantur ejus mores nisi in melius.

21 Si quando vero propensiore et meliori cibo indigeret, non in absconso sed in publico loco assumat, ut aliis tollatur verecundia providendi sibi in infirmitatibus et debilitatibus suis.

22 "Ad eum maxime pertinet latentes distinguere conscientias et ex occultis venis eruere veritatem.

23 Omnes accusationes in principio habeat suspectas, donec veritas ex diligentie examinatione incipiat apparere.

24 Aures etiam non praebeat multiloquis, et multiloquos in accusationibus specialiter habeat suspectos, nec faciliter credat eis.

25 Talis denique debet esse quod, propter cupiditatem retinendi honorem, virilem formam justitiae et aequitatis nullatenus inficiat vel relaxet.

26 Ita tamen quod ex nimio rigore nullius anima occidatur, et ex superflua mansuetudine non nascatur torpor, atque ex laxa indulgentia non proveniat dissolutio disciplinae, sicque ab omnibus timeatur et ab ipsis timentibus diligatur.

27 officium autem praelationis semper putet et sentiat sibi fore potius oneri quam honori.

28 “Vellem itaque ipsum habere socios praeditos honestate, rigidos adversus voluptates, fortes in angustiis, pios et compassivos delinquentibus, habentes aequalem affectionem ad omnes;

29 nihil de labore suo recipientes nisi puram corporis necessitatem, et nihil appetentes nisi laudem Dei, ordinis profectum, animae propriae meritum et fratrum omnium perfectam salutem;

30 omnibus convenienter affabiles et omnes convenientes ad ipsos cum sancta jucunditate recipientes, atque formam et exemplum observantiae evangelii juxta professionem regulae in semetipsis pure et simpliciter omnibus ostendentes.

31 Ecce, inquit, talis deberet esse generalis minister hujus religionis et fales socios deberet habere”.

Caput 81.

Qualiter locutus fuit sibi Dominus dum nimis affligeretur propter fratres qui declinabant a perfectione.

1 Quoniam, juxta mensuram zeli quem habebat continue ad perfectionem religionis, oportebat esse in eo tristitiam, si quando audiret vel videret quidquam imperfectionis in ipsa,

2 cum coepisset intelligere quod aliqui fratres dabant malum exemplum in religione, et quod fratres jam a summo apice professionis suae cooperant declinare,

3 tactus nimio dolore cordis intrinsecus (cfr. Gen 6,6), quadam vice in oratione dixit ad Dominum: “Domine, recommendo tibi familiam quam dedisti mihi!”.

4 Et statim dixit illi Dominus: “Dic mihi, o simplex et idiota homuncio, quare tantum contristaris, cum aliquis frater exit de religione, et cum fratres non ambulant per viam quam tibi ostendi (cfr. 3Re 8,36)?

5 Item dic mihi quis plantavit hanc fratrum religionem? Quis converti facit hominem ad paenitentiam? Quis dat virtutem perseverandi in ea? Nonne ego?

6 Ego non elegi te pro homine litterato et eloquente super familiam meam, quia nec te, nec illos qui erunt veri fratres et veri observatores regulae quam dedi tibi volo ambulare per viam scientiae et eloquentiae.

7 Sed elegi te simplicem et idiotam, ut scire valeas, tam tu quam alii, quoniam vigilabo super gregem meum; et posui te signaculum (cfr. Ier 1,12) ipsis, ut opera quae ego operor in te, ipsi in te debeat operari.

8 Qui enim ambulant per viam quam tibi ostendi (cfr. 3Re 8,36), habent me et abundatius habebunt (cfr. Ioa 10,10); qui vero per aliam viam ambulare voluerint, etiam id quod videntur habere auferetur ab eis (cfr. Mat 25,29).

9 Quapropter dico tibi, ne tantum de cetero contristeris; sed age quod agis, operare quod operaris: quoniam in caritate perpetua (cfr. Ier 31,3) plantavi religionem fratrum.

10 Unde scias quia tantum diligo ipsam quod si quis fratrum, reversus ad vomitum (2Pet 2,22; Prov 26,11), morietur extra religionem, alterum remittam in religionem, qui vice ipsius habeat coronam ejus; et si non esset natus (cfr. Mat 26,24) faciam ipsum nasci.

11 Et ut scias quoniam vitam et religionem fratrum spontanee diligo, ponatur quod in tota religione non remanerent nisi tres fratres, adhuc ipsa erit mea religio et ipsam in perpetuum non relinquam”.

12 Et iis auditis remansit ejus animus mirabiliter consolatus;

13 Et licet, praे nimio zelo quem semper habebat ad perfectionem religionis, ex toto se

continere non posset quin vehementer contristaretur, cum audiebat aliquid imperfectionis fieri per fratres de quo malum exemplum vel scandalum oriretur,
14 tamen, postquam fuit taliter a Domino confortatus, revocabat ad memoriam illud psalmi: “Ego juravi et statui custodire justias (cfr. Ps 118,106) Domini et servare regulam quam ipse Dominus dedit mihi et illis qui me voluerint imitari.
15 Ipsi etiam fratres omnes obligaverunt se ad hoc sicut ego. Et ideo, postquam dimisi officium fratrum propter infirmitates meas et, alias causas rationabiles, non teneor amodo nisi orare pro religione et bonum exemplum (cfr. Tit 2,7) fratribus exhibere.
16 Nam illud a Domino habui et scio in veritate quoniam si me non excusaret infirmitas, majus adjutorium quod possim religioni impendere est ut quotidie vacem orationi pro ea ad Dominum, qui ipsam gubernet, conservet et protegat.
17 In hoc enim me Domino et fratribus obligavi ut si quis fratum meo malo exemplo perierit, volo pro ipso teneri Domino reddere rationem (cfr. Mat 12,36”).
18 Haec verba intra se loquebatur ad quietandum cor suum et ipsa etiam fratribus in collatione verborum et in capitulis saepius explicabat.
19 Unde si quis frater aliquando dicebat ei ut deberet se intromittere de regimine ordinis, ipse respondebat, dicens: “Fratres habent regulam suam et juraverunt servare eam,
20 et ut non habeant excusationem super me, postquam placuit Domino me statuere ut essem praelatus eorum, coram ipsis juravi eam similiter observare.
21 Unde ex quo fratres sciunt quid debent facere, quid etiam evitare, non restat nisi ut operibus eos doceam, quoniam ad hoc datus sum eis in vita mea et post mortem”.

Caput 82.

De singulari zelo quem habuit ad locum Sanctae Mariae de Portiuncula et de constitutionibus quas fecit ibi contra verba otiosa.

1 Prae ceteris locis ordinis singularem zelum et praecipuum studium habuit semper quamdiu vixit in faciendo conservari omnem perfectionem vitae et conversationis in sacro loco Sanctae Mariae de Angelis, tanquam in capite et matre totius religionis,
2 intendens et volens ipsum locum esse formam et exemplum humilitatis, paupertatis et omnis perfectionis evangelicae cunctis locis,
3 atque fratres ibi commorantes debere semper esse praeceteris fratribus circumspectos et sollicitos in omnibus agendis et cavendis quae spectant ad perfectionem observantiae regularis.
4 Unde, quodam tempore, ad evitandam otiositatem, quae est radix omnium malorum (cfr. 1Tim 6,10), maxime in religioso, ordinavit ut quolibet die, post cibum, statim fratres simul cum ipso deberent se in aliquo opere exercere,
5 ne bonum quod tempore orationis lucrabantur, per verba inutilia et otiosa (cfr. Mat 12,36), ad quae homo est dispositus maxime post cibum, perderent totaliter vel in parte.
6 Item ordinavit et mandavit firmiter observari quod si quis fratum vagans vel aliquid operans inter fratres verbum aliquod otiosum (cfr. Mat 12,36) protulerit, teneatur semel dicere Pater Noster, laudando Deum in principio et in fine orationis,
7 ita tamen quod si, forte sui conscientius, prius se culpaverit de commisso, ipsum Pater Noster dicat pro anima sua cum Laudibus Domini, ut dictum est;
8 si autem ab aliquo fratre prius inde fuerit reprehensus, Pater Noster pro anima fratris arguentis ipsum praedicto modo dicere teneatur.

9 Si vero reprehensus excusaret se, et ipsum Pater Noster dicere nollet, eodem modo teneatur dicere duo PaterNoster pro anima illius fratris arguentis eum.

10 Si ipsius vel alterius testimonio constiterit esse verum quod ille verbum dixerit otiosum (cfr. Mat 112,36), dictas etiam Laudes Dei in principio et in fine orationis ita alte dicat quod ab omnibus fratribus circumstantibus audiatur et intelligatur.

11 Qui fratres, dum hoc ille dixerit, taceant et auscultent.

12 Si quis vero audiens fratrem dicentem verbum otiosum (cfr. Mat 12,36) tacuerit et non arguerit eum, eodem modo teneatur dicere unum Pater Noster cum Laudibus Dei pro anima illius dicentis.

13 Et quicumque frater ingrediens cellam vel domum vel aliquem locum invenerit ibi fratrem, vel fratres, statim debeat Dominum devote benedicere et laudare.

14 Has Laudes Domini pater sanctissimus sollicitus erat semper dicere, et alios fratres ardentissima voluntate et desiderio docebat et excitabat ad dicendum easdem laudes sollicite et devote.

Caput 83.

Qualiter admonuit fratres ut nunquam dimitterent ipsum locum.

1 Licet beatus Franciscus in omni sede terrarum regna caelorum (cfr. Ez 34,13; Mat 5,3) constituta cognosceret, et in omni loco divinam gratiam electis Dei crederet posse donari,

2 expertus tamen erat locum Sanctae Mariae de Portiuncula gratia uberiori repletum et supernorum spirituum visitatione caelitus frequentatum.

3 Dicebat proinde fratribus saepe: “Videte, o filii, ne unquam relinquatis hunc locum. Si ab una parte foras pelleremini, per aliam reintrate; nam locus iste vere sanctus est (cfr. Ez 42,13) et habitatio Christi et Virginis matris ejus.

4 Hic cum pauci essemus (cfr. 1Par 16,19) nos augmentavit Altissimus; hic, luce sapientiae suae illuminavit animas Pauperum suorum; hic, igne amoris sui nostras voluntates accendit.

5 Hic, qui oraverit corde devoto, quod petierit obtinebit; et offendens gravius punietur.

6 Propterea, o filii, habete hunc locum omni reverentia et honore dignissimum, tanquam vere habitaculum Dei (cfr. Ier 29,13), ab ipso et a matre ejus singulariter praedilectum.

7 Atque ibidem toto corde vestro (cfr. Ps 41,5) in voce exultationis et confessionis confitemini Deo (cfr. Ps 135, 2.26) patri et ejus filio Domino Iesu Christo in sancti Spiritus unitate”.

Caput 84.

De praerogativis quas Dominus fecit in loco Sanctae Mariae de Angelis.

1 Sanctus sanctorum / vere locus iste locorum / Digne magnorum / censemur dignus honorum.

2 Felix agnomen / felicius est sibi nomen / Et modo cognomen / sortitur muneris omen.

3 Angelicum numen / hic circumfundere lumen / Hic pernoctare / soles hymnos voce sonare.

4 Postquam tota ruit / Franciscus eam relevavit / Ex tribus una fuit / quas ipse pater reparavit.

- 5 Hanc pater elegit / cum membra sacco subegit / Hic corpus fregit / mentique subesse coegit.
- 6 Hoc intra templum / genitus fuit ordo Minorum / Dum patris exemplum / sectatur turba virorum.
- 7 Clara Dei sponsa / fuit hic primario tonsa / Pompis exuta / mundi Christumque secuta.
- 8 Sic partum clarum / fratrum simul et dominarum / Sacra parens fudit / Christum quibus orbe refudit.
- 9 Hic fuit arctata / veteris mundi via lata / Et dilatata / virtus in gente vocata.
- 10 Regula conflata, / paupertas sancta renata / Gloria prostrata, / crux in medium revocata.
- 11 Sicubi turbatur / Franciscus et accidiatur / Hic tranquillatur / istic sua mens renovatur.
- 12 Hic demonstratur / verum de quo dubitatur / Immo donatur / quidquid pater ipse precatur.

CAPITULUM V

DE ZELO IPSIUS AD PERFECTIONEM FRATRUM.

Caput 85.

Et primo qualiter descripsit eis fratrem perfectum.

- 1 Beatissimus pater, transformatus quodam modo in sanctos fratres per ardorem amoris et fervorem zeli quem habebat ad perfectionem eorum, saepe cogitabat intra se quibus conditionibus et virtutibus oporteret esse ornatum bonum fratrem Minorem.
- 2 Et dicebat quod ille esset bonus frater Minor qui haberet vitam et conditiones istorum sanctorum fratrum:
- 3 videlicet fidem fratris Bernardi, quam perfectissime habuit cum amore paupertatis;
- 4 simplicitatem et puritatem fratris Leonis, qui vere fuit sanctissimae puritatis;
- 5 curialitatem fratris Angeli, qui fuit primus miles qui venit ad ordinem, et fuit omni curialitate et benignitate ornatus;
- 6 gratiosum aspectum et sensum naturalem cum pulchro et devoto eloquio fratris Massei;
- 7 mentem elevatam in contemplatione quam frater Aegidius habuit usque ad summam perfectionem;
- 8 virtuosam et continuam orationem fratris Rufini, qui sine intermissione semper orabat: etiam dormiendo vel aliquid operando semper erat cum Domino mens ipsius;
- 9 patientiam fratris Juniperi, qui usque ad perfectum statum patientiae pervenit, propter perfectam veritatem propriae vilitatis quam continue prae oculis habebat, et sumnum desiderium imitandi Christum per viam crucis;
- 10 fortitudinem corporalem, et spiritualem fratris Johannis de Laudibus, qui tempore illo fuit fortis corpore super omnes homines;
- 11 caritatem fratris Rogerii, cuius tota vita et conversatio erat in fervore caritatis;
- 12 et sollicitudinem fratris Lucidi qui fuit maxima sollicitudinis, et nolebat quasi per mensem stare in loco,
- 13 sed quando placebat sibi stare in aliquo loco, statim recedebat inde et dicebat: "Non

habemus hic (cfr. Heb 13,14) mansionem sed in caelo”.

Caput 86.

Qualiter describebat oculos impudicos ut induceret fratres ad honestatem.

1 Inter alias virtutes quas diligebat et desiderabat esse in fratribus, post fundamentum sanctae humilitatis, diligebat praecipue pulchritudinem et munditiam honestatis.

2 Unde volens docere fratres habere oculos pudicos, solebat tali aenigmate confingere (cfr. 1Cor 13,12; Ps 118,120) oculos impudicos:

3 Rex pius et potens misit ad reginam duos nuntios successive. Revertitur primus et verbis tantum verba reportat et nihil loquitur de regina. Siquidem oculos suos tenuerat in capite sapienter (cfr. Qo 2,14), nec aliquiliter prosilierant in reginam.

4 Redit alius, et post pauca verba quae refert, longam de reginae pulchritudine textit historiam: “Vere, inquit, domine, vidi pulcherimam mulierem: felix qui fruitur illa”.

5 Et rex ad illum: “Tu, serve nequam (Mat 18,32), in sponsam meam jecisti oculos impudicos, patet quod rem prospectam subtiliter emere voluisti.

6 Jubet ergo revocari primum et ait illi: “Quid tibi de regina videtur?”. — “Optime, inquit, mihi videtur, quia libenter et patienter audivit”. Iste respondit sagaciter.

7 Et ait illi rex: “Numquid formositatis aliquid inest ei?”. — Respondit ille: “Domine mi, tuum sit hoc inspicere et discernere, meum autem fuit verba proferre”.

8 Fertur a rege sententia: “Tu, inquit, habes oculos castos: esto in camera mea, corpore castior, et fruere delitiis meis. Hic vero impudicus exeat domum ne polluat thalamum”.

9 Dicebat ergo: “Quis non deberet timere respicere sponsam Christi?”.

Caput 87.

De tribus verbis quae reliquit fratribus ad conservandam perfectionem ipsorum.

1 Quadam vice cum propter infirmitatem stomachi vellet evomere, ob nimiam violentiam quam sibi fecit evomuit sanguinem per totam noctem usque ad matutinum.

2 Cumque socii ejus cernerent ipsum prae nimia debilitate et afflictione quasi jam mori, cum maximo dolore et lacrimarum effusione dixerunt ad illum:

3 “Pater, quid sine te faciemus? Cui nos orphanos derelinquis (cfr. Ioa 14,18)?

4 “Tu semper fuisti nobis pater et mater, generans et parturiens nos in Christo (cfr. Gal 4,19). Tu fuisti nobis dux et pastor, magister et corrector, plus docens et corrigens nos exemplo quam verbo.

5 Quo ergo ibimus, oves sine pastore (cfr. Mat 9,36), filii orphani sine patre, homines rudes et simplices sine duce? Quo ibimus quaerere te, o gloria paupertatis, laus simplicitatis et honor vilitatis nostrae?

6 “Quis nobis adhuc caecis viam veritatis ostendet? Ubi erit os loquens et lingua consulens nobis? Ubi erit spiritus fervens, nos in viam crucis dirigens et ad perfectionem evangelicam nos confortans?

7 Ubi eris, ut recurramus ad te, lumen oculorum nostrorum (Tob 10,4); ut quaeramus te, consolator animarum nostrarum?

8 Ecce, pater, ecce tu morieris? Ecce nos sic desolatos deseris, sic tristes et amaricatos relinquis!

9 “Ecce dies illa, dies fletus et amaritudinis, dies desolationis et tristitiae appropinquit!

Ecce dies amara quam semper ex quo fuimus tecum videre timebamus, immo quam non poteramus etiam cogitare!

10 Nec mirum certe! quoniam vita tua erat nobis continue lumen, et verba tua erant faculae ardentes et ignientes nos continue ad viam crucis, ad perfectionem evangelicam ad amorem et imitationem dulcissimi Crucifixi.

11 “Ergo, pater, saltem benedicas nobis et ceteris fratribus, filiis tuis, quos genuisti in Christo, et aliquod memoriale tuae voluntatis relinquas nobis, quod fratres tui semper in memoria habeant et possint dicere:

12 Pater noster haec verba reliquit fratribus et filiis suis in morte sua”.

13 Tunc pater piissimus, paternos oculos in filios dirigens, ait illis: “Vocate mihi fratrem Benedictum de Piratro”.

14 Erat enim ille frater sacerdos sanctus et discretus, qui beato Francisco celebrabat aliquando ubi jacebat infirmus; quia semper, cum poterat, volebat audire missam, quantumcumque esset infirmus.

15 Cumque venisset ad eum, dixit illi: “Scribe qualiter benedico omnibus fratribus meis qui sunt in religione, et qui venturi sunt usque ad finem saeculi.

16 Et quoniam propter debilitatem et dolorem infirmitatis loqui non valeo, in iis tribus verbis patefacio breviter voluntatem et intentionem meam cunctis fratribus praesentibus et futuris.

17 Videlicet ut in signum memoriae meae, benedictionis et testamenti semper diligent se ad invicem, sicut dilexi et diligo eos;

18 semper diligent et observent dominam nostram paupertatem;

19 et semper praelatis et clericis sanctae matris Ecclesiae fideles et subjecti existant”.

20 Sic enim pater noster in capitulo fratum solitus erat semper in fine capituli benedicere et absolvere omnes fratres praesentes et venturos ad religionem, et etiam extra capitulum in fervore caritatis hoc idem multoties faciebat.

21 Monebat autem fratres ut timerent et caverent sibi a malo exemplo, atque maledicebat omnibus qui malis exemplis provocarent homines ad blasphemandum religionem et vitam fratum,

22 quia boni et sancti fratres de hoc verecundantur et plurimum affliguntur.

Caput 88.

De amore quem ostendit fratribus prope mortem dando singulis buccellam panis sicut fecit Christus.

1 Quadam nocte beatus Franciscus fuit ita doloribus infirmitatum praeggravatus quod quasi nocte illa non potuit quiescere nec dormire.

2 Mane autem facto, cum dolores aliquantulum jam cessasset, fecit vocari omnes fratres existentes in loco,

3 et sedentibus illis coram ipso consideravit et prospexit eos in personis omnium fratrum.

4 Et ponens manum dexteram super capita (cfr. Gen 48,17) singulorum benedixit omnes praesentes et absentes atque venturos ad ordinem usque in finem saeculi (cfr. Dan 7,18).

5 Et videbatur compati sibi ipsi quia non poterat videre omnes fratres et filios suos ante mortem suam.

6 Volens autem in morte imitari suum Dominum et magistrum quem in vita sua perfecte fuerat imitatus, jussit apportari sibi panes et benedixit (cfr. Mat 26,26) eos,

7 atque in plurimas particulas fecit frangi, quia piae nimia debilitate frangere non valebat.

8 Et accipiens unicuique fratrum porrexit particulam, praecipiens ut totum quilibet manducaret.

9 Unde sicut Dominus ante mortem suam voluit in signum dilectionis cum apostolis quinta feria manducare, ita perfectus imitator ipsius beatus Franciscus voluit idem signum dilectionis ostendere fratribus suis.

10 Et quod ad similitudinem Christi voluerit hoc facere patet manifeste, quia postea quaesivit si erat tunc feria quinta.

11 Et cum esset tunc alia dies dixit quod putabat esse feriam quintam.

12 Unus autem ex illis fratribus reservavit unam particulam de ipso pane, et post mortem beati Francisci multi infirmi qui de ipso gustaverunt statim fuerunt a suis infirmitatibus liberati.

Caput 89.

Qualiter timebat ne fratres incurrent aliquam turbationem propter infirmitates suas.

1 Cum propter dolores suarum infirmitatum quiescere non posset, et ex hoc videret fratres multum distrahi et fatigari pro se,

2 quia adhuc plus diligebat animas fratrum quam corpus proprium, coepit timere ne fratres ex nimio labore, occasione sui, etiam minimam Dei offensam incurrerent per impatientiam aliqualem.

3 Unde quadam vice cum pietate et compassione dixit sociis suis: “Carissimi fratres et filioli mei, non taedeat vos laborare pro infirmitate mea,

4 quoniam Dominus pro me servulo suo restituet vobis omnem fructum operationum vestrarum in hoc saeculo et in futuro, quas propter sollicitudinem infirmitatis meae, nunc operari non valetis,

5 immo majus lucrum acquiritis quam si pro vobis laboraretis, quoniam qui adjuvat me adjuvat totam religionem et vitam fratrum.

6 Immo etiam ita dicatis mihi: ‘Super te facimus expensas nostras et Dominus erit pro te debitor noster’“.

7 Hoc autem dicebat sanctus pater volens juvare et erigere pusillanimitatem spiritus eorum, propter nimium zelum quem habebat ad perfectionem animarum suarum.

8 Timebat enim ne aliquando tentati propter illum laborem dicerent: ”Nos non valemus orare nec tantum laborem pati”, et sic efficerentur taediosi et impatiens, sicque laboris modici perderent magnum fructum.

Caput 90.

Qualiter admonuit sorores sanctae Clarae.

1 Postquam beatus Franciscus fecit Laudes Domini de creaturis, fecit etiam quaedam sancta verba cum cantu pro consolatione et aedificatione pauperum Dominarum, sciens eas nimis tribulari de infirmitate sua.

2 Et cum non posset eas personaliter visitare, illa verba per socios misit eis.

3 Illis enim voluit patefacere suam voluntatem in verbis illis, qualiter scilicet deberent

vivere et conversari humiliter et esse unanimes in caritate.

4 Videbat enim quod earum conversio et sancta conversatio, non solum religionis fratrum erat exaltatio, sed etiam universalis Ecclesiae maxima aedificatio.

5 Sciens autem quod a principio conversionis earum nimis arctam et pauperculam vitam duxerant, semper ad eas movebatur pietate et compassione.

6 Unde in eisdem verbis rogavit eas ut sicut Dominus ex multis partibus ipsas congregavit in unum ad sanctam caritatem, sanctam paupertatem et sanctam obedientiam, ita in ipsis deberent semper vivere et mori.

7 Et specialiter admonuit eas ut de eleemosynis quas Dominus daret illis cum hilaritate et gratiarum actione discrete suis corporibus providerent,

8 et maxime ut sanae in laboribus quos sustinebant pro sororibus suis infirmis et ipsae infirmae in suis infirmitatibus existerent patientes.

CAPITULUM VI

DE CONTINUO FERVORE AMORIS ET COMPASSIONIS AD PASSIONEM CHRISTI.

Caput 91.

Et primo quod non curabat de suis infirmitatibus propter amorem passionis Christi.

1 Tantus erat fervor amoris et compassionis beati Francisci ad dolores et passionem Christi, et in tantum se quotidie pro ipsa passione interius et exterius affligebat quod de propriis infirmitatibus non curabat.

2 Unde cum per longum tempus usque ad diem mortis suae fuisse passus infirmitates stomachi et hepatis et splenis,

3 atque a tempore quo rediit de ultra mare habuisset continue dolores maximos oculorum, noluit tamen inde habere unquam sollicitudinem ut faceret se curari.

4 Unde videns dominus Ostiensis quod ita esset et fuisse semper corpori suo austerus, et maxime quia lumen oculorum jam cooperat perdere, quia nolebat se facere curari,

5 admonuit eum cum magna pietate et compassione, dicens: “Frater, non bene facis quia non facis te curari, cum vita et sanitas tua sit utilis valde fratribus et saecularibus et toti Ecclesiae.

6 Nam si fratribus tuis infirmis compateris et semper fuisti illis pius et misericors, in tanta necessitate tua non debes tibi esse crudelis: unde praecipio tibi ut te curari facias et juvari”.

7 Ipse namque pater sanctissimus quod erat carni amarum semper pro dulci sumebat, quia de humilitate et vestigiis Filii Dei continue immensam dulcedinem attrahebat.

Caput 92.

Qualiter inventus fuit ire plangendo alta voce passionem Christi.

1 Quodam tempore, paulo post conversionem suam, cum ambularet solus per viam non multum longe ab ecclesia Sanctae Mariae de Portiuncula, ibat alta voce plangendo et

ejulando.

2 Quidam autem spiritualis homo obviavit illi, et timens ne haberet aliquem dolorem infirmitatis, dixit illi: "Quid habes, frater?"

3 At ille respondit: "Ita deberem ire per totum mundum sine verecundia, plangendo passionem Domini mei". Tunc ille simul cum eo coepit flere et fortiter lacrimari.

4 Hunc virum novimus et ab ipso hoc intelleximus; qui etiam fecit multam consolationem et misericordiam beato Francisco et nobis sociis ejus.

Caput 93.

Qualiter solatia quae aliquando faciebat exterius vertebantur in lacrimas et compassionem Christi.

1 Ebrius amore et compassione Christi beatus Franciscus quandoque talia faciebat; nam dulcissima melodia spiritus intra ipsum ebulliens frequenter exterius gallicum dabat sonum;

2 et vena divini susurri quam auris ejus suscipiebat furtive (cfr. Iob 4,12), gallicum erumpebat in jubilum.

3 Lignum quandoque colligebat de terra ipsumque sinistro brachio superponens, aliud lignum, per modum arcus, cum manu dextera trahebat super illud, quasi super viellam vel aliud instrumentum;

4 atque gestus ad hoc idoneos faciens, gallice cantabat de Domino Jesu Christo.

5 Terminabatur denique tota haec tripudia in lacrimas, et in compassionem passionis Christi hic jubilus solvebatur.

6 In iis continua trahebat suspiria, et ingeminatis gemitibus eorum quae tenebat in manibus oblitus, suspendebatur ad caelum.

CAPITULUM VII

DE ZELO IPSIUS AD ORATIONEM ET DIVINUM OFFICIO ET AD SERVANDAM LAETITIAM SPIRITUALEM IN SE ET IN ALIIS.

Caput 94. Et primo de oratione et divino officio.

1 Licet per multos annos fuisse afflictus infirmitatibus supradictis erat tamen in tantum devotus et reverens ad orationem et ad divinum officium, quod tempore quo orabat vel horas canonicas persolvebat nunquam muro vel parieti adhaerebat;

2 stabat autem semper erectus et cum capite nudo, aliquando vero super genua, maxime quia pro majori parte diei et noctis orationi vacabat;

3 immo quando ibat per mundum pedes semper figebat gradum cum volebat dicere horas; si vero equitabat propter infirmitatem semper descendebat ad dicendum officium.

4 Unde quodam tempore pluebat valde fortiter et ipse propter infirmitatem et necessitatem maximam equitabat.

Cumque jam totus esset balneatus descendit de equo, quando voluit dicere horas et cum tanto fervore devotionis et reverentiae dixit officium, sic stando in via et pluendo

continue super ipsum, ac si fuisset in ecclesia vel in cella.

6 Et ait socio suo: “Si cum pace et quiete corpus vult comedere cibum suum, qui cum ipso corpore fit esca vermium, cum quanta pace et quiete, cum quanta reverentia et devotione debet anima recipere cibum suum qui est ipse Deus”.

Caput 95.

Qualiter in se et in allis semper dilexit laetitiam spiritualem interiorem et exteriorem.

1 In hoc autem summum et praecipuum studium semper habuit beatus Franciscus ut extra orationem et divinum officium haberet continue interius et exterius laetitiam spiritualem.

2 Et hoc similiter in fratribus suis singulariter diligebat, immo de tristitia et accidia etiam exteriori ipsos saepius arguebat.

3 Dicebat enim quod “si servus Dei studuerit habere et conservare interius et exterius laetitiam spiritualem, quae provenit ex munditia cordis et acquiritur per devotionem orationis, daemones nihil possunt ei nocere dicentes:

4 Ex quo in tribulatione et prosperitate habet laetitiam servus Dei, non possumus invenire aditum intrandi ad ipsum nec sibi nocere.

5 Sed tunc exsultant daemones quando devotionem et laetitiam quae provenit ex munda oratione et aliis virtuosis operibus possunt extinguere vel aliqualiter impedire.

6 “Nam si diabolus in servo Dei potest habere aliquid de suo, nisi fuerit sapiens et sollicitus delere et destruere illud, quam citius poterit, per virtutem sanctae orationis, contritionis, confessionis et satisfactionis, in brevi tempore de uno capillo facit unam trabem semper ibi adjiciendo.

7 Quia ergo, fratres mei, ex munditia cordis et puritate continuae orationis provenit haec laetitia spiritualis, circa illa duo acquirenda et conservanda principaliter est studendum,

8 ut ipsam laetitiam, quam in me et in vobis summo affectu cupio et diligo cernere et sentire, possitis habere interius et exterius ad aedificationem proximi et vituperium Inimici.

9 Ad ipsum enim et ad membra ejus pertinet contrastari, ad nos autem laetari semper in Domino et gaudere (cfr. Phip 4,4)”.

Caput 96.

Qualiter reprehendit socium qui erat tristis in facie.

1 Dicebat beatus Franciscus: “Quoniam scio quod daemones invidunt mihi de beneficiis quae Dominus mihi dedit, scio etiam et video quod cum non possunt per me nocere mihi, insidiantur et student mihi nocere per socios meos.

2 Si vero per me et socios meos mihi nocere non possunt cum magna confusione recedunt.

3 Immo quandoque si essem tentatus vel accidiosus, cum considero laetitiam socii mei, statim occasione laetitiae illius revertor de tentatione et accidia ad interiorem et exteriorem laetitiam”.

4 Propterea ipse pater valde arguebat illos qui exterius tristitiam praetendebant. Nam quadam vice reprehendit unum de sociis qui tristis in facie apparebat.

5 Et ait illi: “Cur ostendis exterius dolorem et tristitiam de tuis offensis?

6 Inter te et Deum habeas hanc tristitiam, et ora ipsum ut per misericordiam suam parcat tibi, et reddat animae tuae laetitiam salutaris (cfr. Ps 50,14) sui, qua per peccati demeritum est privata

7 Coram me autem et aliis studeas semper habere laetitiam, nam servo Dei non convenit coram fratre suo vel alio ostendere tristitiam et faciem turbulentam (cfr. Is 42,4)”.